ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

2  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 1  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   45/2017

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às 9h52min, no Palácio Borges

de Medeiros,  ocorreu a 45a Reunião Ordinária correspondente ao 2o Período Legislativo da 1a

Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos

seguintes edis: Ver.  José Fernando Tarragó – Presidente,  Ver. Rafael da Silva Alves  - Vice-

Presidente,  Vera Josefina  Soares  Brüggemann  –  1a Secretária,  Vera Zulma  Rodrigues

Ancinello – 2a Secretária,  Ver. José Clemente da Silva Correa - 3o Secretário,  Ver.  Carlos

Alberto Delgado de David, Ver. Elton Vinícius Nicolas da Rocha, Ver. Eric Lins Grilo, Vera

Suzana Cardoso Alves, Ver. Vilson José Brites Borges e Ver. Mano Gás. À hora estabelecida,

o  Vereador  Fernando  Tarragó,  invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e,

conforme Resolução nº 13/02, solicitou ao Vereador Carlos Delgado que realizasse a leitura de

um trecho da Bíblia:  Romanos 12 –  Versículos 15 a 19  (As Virtudes Recomendadas). Após,

determinou à Secretária a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada na íntegra por

unanimidade dos presentes. Às 10h, conforme requerimento nº 04/2017 - protocolizado sob o nº

714/2017/LEG - de autoria do Vereador Carlos Delgado e aprovado pelo Plenário,  ocupou a

Tribuna o  Sr.  Gal.  José  Alberto  Leal,  presidente  do  NAVIU –  Núcleo  de  Apoio  à  Vida  de

Uruguaiana,  para explanar sobre as atividades do  CVV – Centro de Valorização à Vida. Em

prosseguimento, determinou a leitura dos documentos constantes na ORDEM DO DIA - Foram

aprovados: os  REQUERIMENTOS  no 61 e 63/2017 protocolados respectivamente sob os nos

785  e  791/2017/LEG.  Foi  solicitada  pelos  autores  e  aprovada  pelo  Plenário  a  retirada  do

requerimento  nº  62,  protocolado  sob  o  no 787/2017/LEG;  as INDICAÇÕES de  nos 224  a

227/2017, protocoladas respectivamente sob os nos 784, 788, 789 e 790/2017/LEG. Foi aprovado

por unanimidade o  Regime de Urgência Urgentíssima para a  tramitação do Projeto de Lei

Ordinária no 91/2017, de autoria do Poder Executivo e protocolado sob o no 792/2017/LEG que

‘Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento vigente no valor de R$

982.000,00 (novecentos e oitenta e dois mil reais)’. Foram apreciados em Primeira Discussão:

1) Projeto de Lei Ordinária no 59/2017, de autoria do Ver. Carlos Delgado e protocolado sob o no

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

549/2017/LEG,  que ‘Declara  de  utilidade  pública  a  Câmara  de  Diretores  Lojistas  de

Uruguaiana’;  2) Projeto  de  Lei  Ordinária  no 81/2017,  de  autoria  do  Ver.  Carlos  Delgado  e

protocolado sob o no 703/2017/LEG, que ‘Inclui  no calendário  de eventos  do Município  de

Uruguaiana a Campanha Setembro Amarelo de Valorização da Vida. Registra-se o recebimento

de  atestado  médico,  protocolado  sob  o  nº  786/2017/LEG,  do  Vereador  José  Clemente  que

justifica sua ausência no dia 15.08.2017. Foi aprovada a representação de vereadores no evento

conforme o convite protocolado sob o no 793/2017/LEG.  *EXPEDIENTE EXPEDIDO – A

Diversos:  ofícios  protocolados  sob  os  nos 359  a  365/2017/LEG.  Ao  Executivo:  ofícios

protocolados sob os nos 270 a 274 e 299 a 313/2017/LEG e Autógrafos nos 52 a 59/2017/LEG. Às

11h16min, por solicitação do Ver. Rafael Alves com aquiescência dos demais Vereadores, fez uso

da  palavra  o  Sr.  Fabio  Ciocca  para  explanar  sobre  a  realização  do  1o Fórum Nacional  dos

Despachantes  Aduaneiros  a  se  realizar  na  cidade  de  Campinas-SP,  no  próximo  dia  02  de

setembro. Após, o Vereador Vilson Brites, Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

desta Casa, convidou a comunidade e aos parlamentares para participarem da Audiência Pública

que se realizará no proximo dia 23, quarta-feira, a partir das 19h, visando a transparência da

gestão fiscal e o incentivo à participação popular no processo de discussão e elaboração da Lei

de  Diretrizes  Orçamentárias  para  o  Exercício  Financeiro  de  2018 –  LDO/2018.  O Vereador

Rafael Alves convidou a todos para a Audiência Pública que tratará de assuntos relativos aos

serviços de taxistas em Uruguaiana a se realizar no dia 30 do corrente mês, às 19h, no Plenário

desta  Casa.  COMUNICAÇÕES:  usaram  a  Tribuna  os  Vereadores  José  Clemente  (PSDB),

Carlos  Delgado  (PP),  Vilson  Brites  (PMDB),  Elton  da  Rocha  (PP)  e  as  Vereadoras  Zulma

Ancinello (PRB) e Josefina Soares (PP). COMUNICAÇÕES DE LÍDERES: fez uso do espaço

– Vereador José Clemente da Silva Corrêa – liderança do PSDB (Partido da Social Democracia

do  Brasil).  (Registra-se que o conteúdo das discussões e  pronunciamentos  desta reunião

encontra-se arquivado no Setor de Legislação e Registros desta Casa, estando à disposição para

consultas, se necessário). Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, invocando o

nome de Deus, às 12h05min, o Vereador Fernando Tarragó declarou encerrada a reunião. Para

constar, eu, Nelida Pinto Sanguinetti, Oficial Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Vereador

Ramão Barbat Filho,  aos  vinte  e  dois  dias  do mês de agosto  de dois mil e dezessete.

(22.08.2017). ##########################################################(nps/cmu)

2